
Pielikums 

Komisijas 2025. gada 29. janvāra 

sēdes protokolam Nr. 44 

 

Komisijas PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita un masu kapu vietu noteikšanai, informācijas par 

represijām un masveida deportācijām apkopošanai un Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem nodarīto zaudējumu aprēķināšanai 

2025. gada darbu plāns  
 

Fokusēties uz Komisijas pamatuzdevuma izpildi – sagatavot ziņojumu, kur zaudējumi ir izteikti naudas izteiksmē un noformējums ļauj to 

izmantot iespējamā starptautiskā tiesvedībā. Starptautiskās ietekmes palielināšana un visu Komisijas publicēto pētniecībā balstīto materiālu 

atbilstība augsta līmeņa zinātniskam noformējumam. Iepriekšējos gados iesāktu darbu pabeigšana. 
 

Nr. Tēma Pamatojums, piezīmes Rezultāts 

1 Komisijas darba tematisko bloku 

noformēšanas (gala ziņojums par 

PSRS okupācijas nodarītajiem 

zaudējumiem) tehniskās specifikācijas 

izstrāde 

Nepieciešams sagatavot tehnisko specifikāciju, kā ir noformējams 

Komisijas darba gala ziņojums, pieņemot, ka tas tiks izmantots 

kompensācijas pieprasījumam no PSRS tiesību mantinieces 

Krievijas Federācijas. Iekļaut starptautiskās prakses piemērus. 

Ziņojums (Komisijas gala 

ziņojuma tehniskā 

specifikācija) ar 

skaidrojumiem 

2 No Latvijas 1941. gadā izvesto vērtību 

apzināšana un vērtības noteikšana 

mūsdienu naudas izteiksmē 

Pēc Vācijas uzbrukuma PSRS 1941. gada jūnijā 45 kastēs un 

divos maisos Latvijas iedzīvotājiem un uzņēmumiem konfiscētās 

vērtības tika izvestas uz PSRS. Tās netika novērtētas, taču arhīvos 

ir identificēti aizvesto mantu saraksti, kas ļautu noteikt to 

aptuveno vērtību. 

Ziņojums 

3 Apkopojums par latviešu valodas 

diskrimināciju padomju okupāciju 

varas apstākļos un c 

Informācijas apkopojums par latviešu valodas diskrimināciju abu 

padomju okupāciju laikā līdz 1991. gadam izglītībā, republikas 

mēroga iestādēs, lingvistiskajā vidē un ikdienas valodas lietojumā. 

Ar šo tiek noslēgts iepriekšējā gada pētījums un veikta 2025.gadā 

izdot plānotas grāmatas recenzēšana.   

Ziņojums, recenzija 

4 Grāmatas “Latvijas pārkrievošana 

1940-1990” recenzēšana 

Grāmatas “Latvijas pārkrievošana 1940-1990” recenzēšana 

(grāmatai nepieciešamas divas recenzijas). 

Recenzija 

5 Komisijas starptautiska parstāvniecība 

– dalība konferencēs, vizītes 

radniecīgās organizācijās u.t.t. 

Nepieciešama Komisijas starptautiskās ietekmes un 

atpazīstamības palielināšana Baltijas valstīs un cituviet. 

Tiek stiprināta Komisijas 

starptautiskā ietekme un 

atpazīstamība 



2 

 

6 Konference un citi publicitātes 

pasākumi, saistīti ar 80 gadadienu kopš 

Otrā pasaules kara karadarbības 

beigām Eiropā 

Komisija piedalās konferences līdzorganizēšanā LNB7.maijā, 

tematiski pasākums ir atbilstošs Komisijas darba uzdevumam. 

Iespējams, citu publicitātes pasākumu organizēšana, piemēram,    

9. maijā. 

Paaugstināsies sabiedrības 

izpratne par PSRS okupācijas 

perioda vēsturi 

7 Sabiedrības informēšana un izglītošana 

par Komisijas pētījumos iegūtiem 

rezultātiem 

Jāsagatavo un jāievieto informācija dažādās mājas lapās, 

sociālajos tīklos, interneta vietnēs u.c, jānoorganizē izglītojoši 

semināri un taml. pasākumi. 

Paaugstināsies sabiedrības 

izpratne par PSRS okupāciju un 

tās radītajām sekām 

8 Tipogrāfijas pakalpojumi  

- Latvijas pārkrievošana 1940-1990 

- USSR Budget Revenue and 

Expenditure in the Occupied Latvia 

after World War II (1946–1990) 

Pēc recenziju saņemšanas un iespējamu precizējumu veikšanas 

tiek izdots iepriekšējā gadā veikts pētījums “Latvijas 

pārkrievošana 1940-1990”. Grāmatai “USSR Budget Revenue and 

Expenditure in the Occupied Latvia after World War II (1946–

1990)” ir bijuši piesaistīti divi recenzenti. 

Latvijas un starptautiskās 

auditorijas informēšana un 

izglītošana 

9 Komisijas mājaslapas uzturēšana, 

pastāvīga aktualizācija 

Interneta vietnē www.okupacijaszaudejumi.lv pastāvīgi jāaktualizē 

un jāpapildina informācija par Komisijas darbu okupācijas 

jautājumu izpētē, infogrammu izstrāde un materiālu ievietošana. 

Informācijas sagatavošana partneriem. 

Plašai sabiedrībai būs pieejama 

vispusīga informācija par 

PSRS okupācijas jautājumiem 

10 Materiālu sakārtošana un 

pilnveidošana interneta vietnē 

www.barikadopedija.lv  

Interneta vietnei www.barikadopedija.lv kā vēsturisku faktu 

atspoguļotājai nepieciešama papildus informācijas ~70 lpp. 

apjomā ievietošana un papildus metadatu pievienošana. 

 

Vietne www.barikadopedija.lv 

būs papildināta ar vēsturisko 

informāciju, kā arī ar MK 

komisijas pētījumu 

publikācijām 

11 Tehniski organizatoriskie darbi 

 

Lai sekmīgi īstenotu 2025. gada MK Komisijas darbu plāna 

izpildi, nepieciešams:  

1. Kopā ar ekspertiem izstrādāt tehniskās specifikācijas 

pretendentiem un apzināt pētniecības darbā iesaistāmos 

attiecīgu jomu speciālistus; 

2. Sagatavot informatīvo ziņojumu par Komisijas darbu izpildi 

2024. gadā; 

3. Izstrādāt priekšlikumus par Komisijas mājaslapā un vietnē 

www.barikadopedija.lv ievietojamu informāciju, par 

tulkojamiem tekstiem u.c., kontrolēt tā izpildi; 

Šie darbi nodrošinās komisijas 

2025. gada Darbu plāna 

sekmīgu īstenošanu. 

http://www.okupacijaszaudejumi.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/


3 

 

4. Nodrošināt Komisijas mājaslapas domēna 

www.okupacijaszaudejumi.lv abonēšanu; 

5. Koordinēt darbu saskaņošanu ar tipogrāfiju 

6. Koordinēt un kontrolēt līgumdarbu izpildes gaitu un termiņus; 

7. Nodrošināt Komisijas pārstāvju un ārvalstu ekspertu rezultatīva 

darba norisi tikšanās laikos. 

8. Organizēt tulkošanas un rediģēšanas darbus. 

KOPĀ 35 770 EURO 

 

http://www.okupacijaszaudejumi.lv/

